UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:        /SKH-ĐKKD
V/v thông báo số liệu đăng ký doanh

nghiệp 6 tháng đầu năm 2024

Quảng Trị, ngày 4 tháng 7 năm 2024

               Kính gửi: - Các Sở, ngành: Lao động, Thương binh và Xã hội, BQL

Khu kinh tế tỉnh, Cục Thống kê tỉnh, Bảo hiểm xã hội

tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng

Trị;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý nhà nước đối với doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 14/3/2017

của UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Trị thông báo đến quý cơ quan

tình hình đăng ký doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau:

1. Tình hình doanh nghiệp đăng ký thành lập mới

Trong 6 tháng đầu năm 2024, toàn tỉnh có 193 doanh nghiệp đăng ký thành

lập mới, giảm 30,4% so với cùng kỳ năm 2023. Tổng vốn đăng ký là 1.864 tỷ

đồng, giảm 23% so với cùng kỳ năm 2023. Số vốn đăng ký bình quân mỗi

doanh nghiệp là 9,6 tỷ đồng.

Tổng số doanh nghiệp đang hoạt động và kê khai thuế đến cuối kỳ báo cáo

trên địa bàn toàn tỉnh là 3.416 doanh nghiệp.

Số lao động đăng ký của các doanh nghiệp thành lập mới trong 6 tháng đầu

năm 2024 là 1.876 người, tăng 25,6% so với cùng kỳ năm 2023.

- Cơ cấu ngành nghề của các doanh nghiệp (ngành nghề kinh doanh

chính):
 + Nông, lâm nghiệp - thủy sản:  07 doanh nghiệp (3,64%)

+ Công nghiệp - Xây dựng: 99 doanh nghiệp (51,29 %)

+ Thương mại - Dịch vụ: 87 doanh nghiệp (45,07 %)

- Phân theo địa bàn:

STT Đơn vị

Số lượng

doanh nghiệp

thành lập mới

Số vốn điều lệ đăng

ký (tỷ đồng)

1 Huyện Đa Krông 5 18

2 Huyện Hướng Hoá 12 126,3

3 Thị xã Quảng Trị 3 76

4 Huyện Gio Linh 21 480,6

5 Huyện Vĩnh Linh 23 49,5

6 Huyện Cam Lộ 17 74,775

7 Huyện Hải Lăng 09 139,2

8 Thành phố Đông Hà 87 835,662

9 Huyện Triệu Phong 16 39,5

- Số hồ sơ nộp qua mạng là 594 hồ sơ. Tỷ lệ số hóa hồ sơ là 100%

2. Tình hình doanh nghiệp đăng ký thành lập các đơn vị trực thuộc

(chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh)

Trong 6 tháng đầu năm 2024, có 101 đơn vị trực thuộc được thành lập, tăng

5% so với cùng kỳ năm 2023.

3. Tình hình doanh nghiệp hoạt động trở lại, tạm ngừng hoạt động,

giải thể...

- Số doanh nghiệp hoạt động trở lại là 109 doanh nghiệp, tăng 6,8% so với

cùng kỳ năm 2023.

- Số đơn vị trực thuộc hoạt động trở lại là 18 đơn vị, giảm 50% so với cùng

kỳ năm 2023.

- Số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động là 284 doanh nghiệp, tăng

25% so với cùng kỳ năm 2023.

- Số đơn vị trực thuộc tạm ngừng hoạt động là  54 đơn vị, tăng 50% so với

cùng kỳ năm 2023.

- Số doanh nghiệp đã giải thể là 34 doanh nghiệp, giảm 13% so với cùng kỳ

năm 2023, trong đó số doanh nghiệp giải thể tự nguyện là 34 doanh nghiệp, số

doanh nghiệp giải thể do thu hồi, theo quyết định của tòa án: 0 doanh nghiệp.

- Số doanh nghiệp thông báo sẽ giải thể là 44 doanh nghiệp, giảm 38% so

với cùng kỳ năm 2023.

- Số đơn vị trực thuộc chấm dứt hoạt động là 33 đơn vị, tăng 22% so với

cùng kỳ năm 2023.

- Số doanh nghiệp và các đơn vị trực thuộc bị cảnh báo/vi phạm/ thu hồi là

26 đơn vị, giảm 86% so với cùng ký năm 2023.

 - Số lần doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc đăng ký thay đổi là 350 lần,

tăng 16,6% so với cùng kỳ năm 2023.

- Số lần doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc thông báo thay đổi là 74 lần,

giảm 5,2 % so với cùng kỳ năm 2023.

- Số doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi loại hình doanh nghiệp: 20 doanh

nghiệp, giảm 10% so với cùng kỳ năm 2023.

Danh sách doanh nghiệp đăng ký mới của huyện, thị, thành phố được đăng

tải tại trang thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư. Kính đề nghị Quý

đơn vị truy cập tại địa chỉ: www.sokhdt.quangtri.gov.vn (tại mục Tin tức –

Hoạt động) để biết chi tiết.

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính thông báo một số thông tin chủ yếu để quý cơ

quan có thông tin tham mưu tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở (b/c);

- Phòng TCKH các huyện, TX, TP (p/h);

- Các phòng: TH, DN-HTĐT (p/h);

- VP Sở (p/h đăng trang Web);

- Lưu: VT, ĐKKD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thương

http://www.sokhdt.quangtri.gov.vn/

		2024-07-04T09:36:50+0700
	Lê Thị Thương

		2024-07-04T10:34:25+0700

		2024-07-04T10:34:25+0700